
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

 

 

PORTARIA Nº 284, DE 21 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

 
             A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 2021, publicada no 
D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE:   

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 197, de 28 de junho de 2022. 

 
 Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do 
Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio do IFRS – Campus Bento 
Gonçalves, nos termos da Resolução do Conselho do Campus nº 025, de 18 de agosto de 
2021, que trata do Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores. 
 
COORDENADORA DO CURSO 
Cibele Alves dos Santos - (Siape 1974891) 

CORPO DOCENTE 
Alexandre Gomes Ribeiro - (Siape 1374894) 
Aline Hentz - (Siape 1223533) 
Aline Nondillo - (Siape 2197135) 
Andressa Argenta - (Siape 1129512) 
Carlos José de Azevedo Machado - (Siape 3085784) 
Caroline do Amaral Friggi - (Siape 1934711) 
Cláudio Kuczkowski - (Siape 1583403) 
Daniel Martins Ayub - (Siape 1644995) 
Diego Eduardo Lieban - (Siape 1467895)  
Giseli Verginia Sonego - (Siape 1997477) 
Franco Nero Antunes Soares - (Siape 2127295) 
Homero Bergamaschi Dutra - (Siape 1828021) 
Isadora Finoketti Malicheski - (Siape 2124261) 
Janine Bendorovicz Trevisan - (Siape 1345378) 
Juliana Flach - (Siape 1558177) 
Leane Maria Filipetto - (Siape 1211905) 
Letícia Schneider Ferreira - (Siape 2581792) 
Maria Fernanda Bianco Gução - (Siape 1280121) 
Michele Savaris - (Siape 1254221) 
Onorato Jonas Fagherazzi - (Siape 2485265) 
Siclério Ahlert - (Siape 1050042) 
Soeni Bellé - (Siape 1313978) 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

2 
 

Tiago Martins da Silva Goulart - (Siape 1612175) 
Tiago Pedruzzi - (Siape 2278800) 
 
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 
Lilian Carla Molon - (Siape 1665819) 
Rodrigo Artini Fornari - (Siape 2191950) 

CORPO DISCENTE 
Erika Massola Mieznikowski - (Matrícula 202211150222) 
João Vitor Silva Borba - (Matrícula 202111150174) 
 

  

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 
 
 
 
 

Luciana Pereira Bernd 
Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria nº 140/2021 

 

 

 
 

 
 


		2022-09-21T18:36:05-0300




